Haud minus sincerum gaudium except biennio sequenti S. Alfonsum ex archiepiscopi zelo pro disciplina ecclesiastica et singulatiter pro tunica talari a clericis induenda: quem sane scopum facilius assequi valuit ob antiqua et non raro vituperata Praesulis ligamina cum rei publicae moderatoribus. Enimvero Exc.mus Filangieri, inter archiepiscopos neapolitanos haud decoratus sacra cardinalium purpura, inchoaverat et antehac compleverat honorum curriculum subsidio ministrorum regis potius quam Nuntii apostolici commendatione: p[ro]ae primis gratia marchionis Caroli De Marco, negotiis ecclesiasticis praepositi (41).

Marchio porro De Marco, apud regalistas coaeuos oraculum, pro illius temporis connexione, immo et confusione inter thronum atque altare, sociabat regis servitium «caesaristicum» cum zelo, saltem subiective benemerente, pro sacra disciplina tutanda: fortasse inscius gerebat morem «caesaropapismo» grassanti ideoque se ipse credebat Dei instrumentum atque Ecclesiae bracchium civile ut populo cleroque leges quasdam ecclesiasticas, aliter proterve calcatas, strictim imponeret. Regem, «canonum protectorem», ut infra legimus, perperam redargueret quispiam, si praenoverit Ecclesiae pastores adiisse illum precantes, ut auctoritatis suae constrictione adigeret ecclesiasticos ad iugum canonicum portandum, cui libere se submiserant.

Nec alienus dici poterat marchio De Marco a S. Alfonsi vestigiis ac desideriis. Inter utrumque cedebant amicitiae vincula, cum veneratione erga Praesulem ex parte marchionis, postquam ipse grave mortis periculum effugit, subvenientibus ei precibus episcopi Sanctagathensis (42): cuius apprime ac vicinitus noverat

(39) Arch. Vat., Napoli, v. 379, ff. 16, 18.

(40) *Lettere di S.A.*, II, 367, 377.

(41) In supra (nota 38) citata accusatione Nuntii apostolici, iste praemiserat hanc super Exc.mo Filangieri opinionem: «Egli è stato ancora sempre amico del Sig.r Don Carlo De Marco, dal quale specialmente ha dipenduto in ogni congiuntura, nel che credo sia consistito ogni suo particolar merito colla Corte».

(42) Cfr *Lettere di S.A.*, III, 405: cum narratione infirmitatis, qua marchio sanatus est precibus episcopi Sanctagathensis. - Item: *Lettere*, II, 398.

marchio et pro dioecesi labores et pro Instituto suo anxietates et pro disciplina ecclesiastica sudores. Intra eiusmodi cursum rerum personarumque praestituit sibi De Marco vallare munimine regio clericorum mores, in primis honestam tunicae talaris ac tonsurae consuetudinem. Idcirco die 18 mensis iulii an. 1778 primam super hac materia evulgavit prammaticam, cuius textum completum nondum inveni, sed erueer potui quoad substantiam, tum ex posterioribus documentis infra adferendis, tum ex paragrapho essentiali, postmodum inserto in vulgato legum Dictionario, scilicet :